参与本次发行的投资者北海景安、北海景曜和北海景众不属于《中华人民共

和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》和《私募投资基金登

记备案办法》所规定的私募投资基金，无需履行相关私募备案程序。

（五）关于认购对象适当性的说明

根据中国证监会《证券期货投资者适当性管理办法（2022年修正）》和中

国证券业协会《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》及主承销商

投资者适当性管理相关制度要求，主承销商须开展投资者适当性管理工作。本次

向特定对象发行股票对应的产品风险等级为 R4，专业投资者及风险承受能力等

级为 C4及 C5的普通投资者可以参与认购。

根据发行对象提供的相关资料，北海景安、北海景曜和北海景众为普通投资

者，风险承受等级为 C4级，与本次向特定对象发行股票对应的产品风险等级相

匹配，其参与本次发行符合《证券期货投资者适当性管理办法（2022年修正）》

《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等相关规范性文件的要求。

（六）发行对象资金来源情况

北海景安、北海景曜和北海景众用于本次认购的全部资金来源合法合规，为

自有或自筹资金；不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接、间接使用发行

人资金用于本次认购的情形；发行人未向发行对象做出保底保收益或者变相保底

保收益承诺，也不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者其

他补偿的情形。发行对象已就认购资金来源出具了相关承诺。

三、本次发行符合国家产业政策

本次发行符合《证券法》《上市公司证券发行管理办法》等法律法规要求的

发行条件。

绿能慧充数字能源技术股份有限公司 上市保荐书

14

四、本次发行是否构成关联交易

本次发行对象北海景安、北海景曜、北海景众均为上市公司实际控制人徐益

明先生控制的公司，构成上市公司的关联方，本次发行构成关联交易。发行人与

发行对象的具体关联关系及持股情况如下图所示：

公司董事会在审议与该关联交易相关议案时，已严格按照相关法律、法规以

及公司内部制度的规定，履行了关联交易的审议和表决程序，关联董事对于关联

交易事项回避表决，由非关联董事表决通过。本次发行相关议案提交股东大会审

议时，关联股东将回避表决。

五、本次发行是否导致公司控制权发生变化

截至本报告出具日，北海景安、北海景曜和北海景众均未持有公司股份；深

圳景宏持有公司 70,280,485股股份，占公司总股本的 13.73%，为公司控股股东；

公司实际控制人徐益明及其一致行动人湖州景宏、宁波益莱合计持有公司

75,769,885股股份，占本次发行完成前总股本的 14.81%。

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人及其一致行动人持股情况如下：

股东名称 发行前 发行后

绿能慧充数字能源技术股份有限公司 上市保荐书

15

股数 比例（%） 股数 比例（%）

深圳景宏 70,280,485 13.73 70,280,485 10.57

湖州景宏 1,234,000 0.24 1,234,000 0.19

宁波益莱 4,255,400 0.83 4,255,400 0.64

北海景安 - - 50,700,000 7.62

北海景曜 - - 50,800,000 7.64

北海景众 - - 52,000,000 7.82

合计 75,769,885 14.81 229,269,885 34.47

本次发行后，深圳景宏持有公司 70,280,485股股份，占公司总股本的 10.57%，

仍为公司控股股东；徐益明及其一致行动人将间接及直接控制公司 229,269,885

股股份，占本次发行完成后总股本的 34.47%，徐益明仍为公司实际控制人。本

次发行不会导致公司控制权发生变化。

六、本次发行方案的授权和批准

本次发行相关事项已经公司第十届董事会第十七次会议和十届二十八次（临

时）董事会议、2022年第一次临时股东大会和 2022年第三次临时股东大会审议

通过。

2022年 9月 13日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过本次

向特定对象发行股票的申请。

2022年 9月 20日，中国证监会出具《关于核准绿能慧充数字能源技术股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕2208号），核准本次发

行。

绿能慧充数字能源技术股份有限公司 上市保荐书

16

第三节 保荐人对本次证券发行上市的保荐情况

一、保荐人项目人员情况

（一）保荐人名称

国金证券股份有限公司（以下简称“本保荐人”或“国金证券”）。

（二）本保荐人指定保荐代表人情况

姓 名 保荐业务执业情况

郝为可

现任国金证券股份有限公司上海证券承销保荐分公司执行总经理，注册保荐

代表人，金融硕士研究生。从 2009年开始从事投资银行工作，具有十年以上